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 حضانــت طفل بعد از جدایى پدر و مادر
به چه صورت خواهد بود؟

مطابــق مــاده 1169 قانون مدنى، براى حضانت 
و نگهــدارى طفلــى کــه پدر و مادر او جدا از یکدیگر 
زندگى مى کنند، مادر تا ســن هفت ســالگى اولویت 
دارد و پس از آن با پدر است. در این میان فرقى بین 
طفل دختر و پســر وجود ندارد. بعد از هفت ســالگى 
در صورت حدوث اختلاف، حضانت طفل با رعایت 

مصلحت کودك به تشخیص دادگاه مى باشد.
بنابراین در صورت اقتضاى مصلحت طفل، این 
امکان وجود دارد تا پس از هفت سالگى نیز حضانت 

با مادر باشد. 
البته هرگاه در اثر عدم مواظبت یا انحطاط اخلاقى 
پدر یا مادرى که طفل تحت حضانت اوست، صحت 
جسمانى یا تربیت اخلاقى طفل در معرض خطر باشد، 

محکمه مى تواند به تقاضاى اقرباى طفل 
یــا بــه تقاضاى قیم او یا به تقاضاى رئیس 

حوزه قضایى هر تصمیمى را که براى حضانت 
طفل مقتضى بداند، اتخاذ کند.

اعتیاد زیان آور به الکل، مواد مخدر و قمار، اشتهار 
به فساد اخلاق و فحشا، ابتلا به بیمارى هاى روانى 
با تشــخیص پزشــکى قانونى، سوء استفاده از طفل یا 
اجبار او به ورود در مشاغل ضد اخلاقى مانند فساد 
و فحشا، تکدى گرى و قاچاق و تکرار ضرب و جرح 

خارج از حد متعارف از جمله این موارد است.
 متوجه شــده ام که همســرم با مردى

ارتبــاط دارد. اگر ایــن موضوع را در دادگاه 
ثابت کنم مهریه او هم ساقط مى شود؟

نــه. مهریــه ارتباطى با این موضوعات ندارد و در 
صورت اثبات خیانت همسر مهریه او باید پرداخت شود. 

 ســلام پدر و مادر من ســه سال قبل
از هم جدا شــدند و من نزد مادرم زندگى 
مى کنم. مى خواســتم ببینم که نفقه پسر تا 
چند ســالگى با پدر اســت و او مى تواند از 

پرداخت آن خوددارى کند؟
نفقه فرزند پســر تا ســن 18 سالگى با پدر است 
و بعد از آن چنانچه فرزند نتواند معیشــت خود را 
تامین کند باز هم نفقه به ایشــان تعلق میگیرد که 

تعیین میزان آن به عهده دادگاه اســت.

پرسش و پاسخ قضایى
بــا توجــه بــه پرســش خواننــدگان درخصــوص موضوعــات حقوقــى بخصــوص حضانــت 

اطفــال پــس از جدایــى والدین،مهریــه و نفقــه فرزنــد پســر  تپــش در مصاحبــه بــا  
مریم  جنت آ  بادى،کارشــناس ارشــد حقوق خصوصى به پرسش هاى شما خوانندگان پاسخ داده 
اســت. مخاطبان مى توانند پرســش هاى حقوقى خود را با ارسال پیامک به شماره 300011224مطرح   

کنند و پاسخ را  در همین صفحه  بخوانند.

پاسخ معماى
خیانت رنگ خون گرفت 
سروان رضوانى با کشف دو سرنخ زیر پى 
برد که سینا علاوه بر مرگ غریبه، همسرش 

را هم کشته است. 
1- اگر زن جوان خودکشى کرده بود، با 
صورت روى زمین مى افتاد. در حالى که او 
از پشــت روى زمین افتاده بود و این از هل 
دادن او بــه پاییــن در حالــى که در جدال با 

قاتل بود حکایت داشت.
2- ســینا ادعا کرد همســرش با دیدن 
خودزنى او، خودکشى کرد. در حالى که در 
بالکن رد خونى نبود و اگر سینا درست گفته بود 
و بعد از خودکشى به بالکن رفته تا همسرش 
را ببیند، باید با توجه به خونریزى شدیدى که 
داشت لکه هاى خون در بالکن دیده مى شد.

در مســابقه شــماره گذشته  
2419  نفر شرکت کرده بودند که   
1075  نفر پاسخ صحیح داده و از 
میان پاسخ هاي صحیح على منفرد 
از تهران و نادیا دروى از پاکدشت  

به قید قرعه برنده  شده اند.

ســلام . ســؤالى حقوقى داشت. مى توانم 
حضورى خدمت برسم و مشورت بگیرم؟

تپش: پاســخ به پرســش ها فقط از طریق 
سامانه پیامک است.

یکى از مخاطبان: بهتر نیســت عکس 
صفحه اول تپش را به مهم ترین موضوع هفته 

اختصاص دهید؟
تپش: اگر امکانش باشد درباره آن موضوع 

گزارشى تهیه کنیم، پیشنهاد خوبى است.
یکى از برندگان معماى پلیسى: من 
در مســابقه برنده شــده ام، اما هنوز جایزه واریز 

نشده است. 
تپش: جوایز برندگان تا شهریور ماه پرداخت 
شــده و هنوز جوایز مهر و آبان در اختیار ما قرار 

نگرفته است. 
تــلاش مى کنیم تــا پایان هفته آینده جوایز 

برندگان این دو ماه نیز واریز شود.
شهلا عباسى از کاشان: «ترین ها» را 
دوباره چاپ کنید. دلمان براى آن تنگ شده است.

نظرات

ر هفتهفریب مدارك  مجازى را نخوریدفریب مدارك  مجازى را نخورید
هشدا

رئیس پلیس فتاى خراســان جنوبى با هشــدار به 
هموطنان گفت: امروزه افرادى فرصت طلب با هویت 
جعلى در فضاى مجازى و با انتشــار آگهى هایى در 
کانال ها و گروه هاى شــبکه هاى اجتماعى و یا در 
سایت هاى آگهى از برخى هموطنان تحت عناوینى 
مانند فروش مدارك از جمله مدرك تحصیلى، مدارك 
هویتى (شناســنامه و کارت ملى) و... کلاهبردارى 

مى کنند.
ســرهنگ محمدپــور اظهــار کرد: ایــن افراد با 
سوءاســتفاده از بلند پــروازى برخــى از کاربران و با 
دریافــت مبالغى هنگفــت، اقدام به فروش مدارك 
تحصیلى با عناوینى همچون «کارشناسى آسان»، 
«مــدرك دانشــگاهى بدون حضــور در کلاس»، 
«مدرك دانشــگاهى از دانشــگاه هاى معتبر خارج 
و یــا داخل کشــور»، «دریافت مــدرك تحصیلى 
دانشــگاهى معتبر همراه با اســتعلام» و... مى کنند. 

بعضا در برخى از موارد هم مشــاهده شــده است 
اصلا مدرکى براى فرد صادر نشده و افراد کلاهبردار 
بعد از گرفتن پول دیگر پاســخگو نیســتند و متوارى 

مى گردند.
وى در ادامــه افــزود: کاربران بدانند که تمام این 
آگهى ها دروغ بوده و مدارکى هم که ارائه مى شــود 
جعلى است و به هیچ عنوان فریب این افراد را نخورند.

رئیــس پلیــس فضاى تولیــد و تبادل اطلاعات 
خراســان جنوبــى در توصیــه به کاربــران عنوان 
کرد: کاربران مدنظر داشــته باشــند مدارك رسمى 
را ســازمان هاى مرتبــط و معتبــر با توجه به قوانین 

کشور صادر مى کنند.
ســرهنگ محمدپور در ادامه یادآور شــد: افرادى 
که در فضاى مجازى اقدام به فروش مدارك جعلى 
مى کنند و همچنین افرادى که این مدارك جعلى را 
خریدارى کرده و در جایى ارائه مى دهند، بدانند که 
ایــن کار آنهــا جــرم بوده و پلیس با این افراد برخورد 

قانونى خواهد داشت.
وى در پایــان گفــت: از همــه کاربــران فضاى 
مجــازى تقاضــا داریم در صــورت مواجهه با موارد 
مشکوك آن را از طریق سایت پلیس فتا به آدرس
 Cyberpolice.ir بخــش ارتباطات مردمى 

گزارش کنند.

واژگونى یک دستگاه بونکر سیمان 
روى ساندرو  در بزرگراه چمران

عکس هفته
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